
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

4
Besluit van 9 januari 1981 tot wijziging van het Uit
voeringsbesluit loonbelasting 1965 (aanwijzing van ge
vallen, waarin een arbeidsverhouding als dienstbetrek
king wordt beschouwd)

W ij Beatrix, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 10 decem ber 
1980, nr. 080-2700, D irectoraat-Generaal voo r Fiscale Zaken, Directie W etge
ving Directe Belastingen;

Gelet op artikel 4 van de W et op de loonbelasting 1964 (Stb. 521);
De Raad van State gehoord (advies van 22 decem ber 1980, nr. 801217/18);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 6 ja 

nuari 1981, nr. 080-2841, Directoraat-Generaal voo r Fiscale Zaken, Directie 
W etgeving Directe Belastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het U itvoeringsbeslu it loonbelasting 1965 (Stb. 202)1 w orden de vo lgen
de w ijz ig ingen aangebracht.

A. A rtike l 2b, v ijfde  lid, w o rd t vervangen door:
5. Het eerste lid v ind t geen toepassing met betrekking to t de arbeidsver

houding van de thu isw erker, indien:
a. hij zich doorgaans laat bijstaan door meer dan tw ee andere personen, 

niet zijnde zijn echtgenoot o f zijn to t zijn huishouden behorende m inderja ri
ge kinderen;

b. h ij behoort to t een door Onze M in ister in overeenstem m ing m et Onze 
M inister van Sociale Zaken aangewezen groep van personen.

B. In artikel 7, derde en v ijfde  lid, w o rd t «artikel 11, eerste lid, le tter g» te l
kens vervangen door: artikel 11, eerste lid, le tter f.

C. In artikel 8, eerste lid, w o rd t «(Stb. 1952, 474)» vervangen door: (Stb. 
1967, 473).

D. In artikel 11, eerste lid, letter c, w o rd t «(Stb. 1977, 671)» vervangen 
door: (Stb. 1979, 673).

/

Staatsblad 1981 4 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
27 mei 1980, Stb. 277/

Het advies van de Raad van State zal niet open
baar worden gemaakt op grond van het be
paalde in artikel 25a, derde lid, onder b, van de 
Wet op de Raad van State.

Dit bes lu ittre e d t in w erking met ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van toe 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 9 januari 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Am elsvoort

U itgegeven de zevenentwintigste januari 1981

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 4 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

Artike l 4 van de W et op de loonbelasting 1964 bepaalt dat bij o f krachtens 
algem ene maatregel van bestuur regelen kunnen w orden gesteld, ingevolge 
welke eveneens als dienstbetrekking w o rd t beschouwd de arbe idsverhou
ding van:

a. degene, die als thu isw erker arbeid verrich t;
b. degene, die onder a bedoelde persoon als hulp bij het verrichten van 

de arbeid bijstaat;
c. degene, die als m usicus o f anderszins als artiest optreedt, dan wel 

als beroep een tak van spo rt beoefent;
d. degene, die tegen beloning persoonlijk  arbeid verrich t en w iens ar

be idsverhouding niet reeds ingevolge de voorgaande bepalingen als d ienst
betrekking w o rd t beschouwd, doch hierm ede m aatschappelijk gelijk kan 
w orden gesteld.

Aan artikel 4 van de W et is u itvoering gegeven in de artikelen 2 to t en m et 
3 van het U itvoeringsbeslu it loonbelasting 1965.

V oor de sociale verzekeringsw etten gelden v rijw e l gelijk lu idende bepalin
gen, opgenom en in de artikelen 5 van de Ziektewet, de W et op de arbeidson
geschiktheidsverzekering en de W erkloosheidsw et. De u itvoering van deze 
artikelen is opgenom en in het Koninklijk beslu it van 14 decem ber 1973, Stb. 
627. De Sociale verzekeringsraad heeft op 3 ju n i 1980 de Staatssecretaris 
van Sociale Zaken geadviseerd de bestaande bepalingen met betrekking to t 
de verzekeringsplicht van auteurs en redactiem edewerkers zodanig te v e rfij
nen dat degene die bij w ijze van (hoofd)beroep als zodanig werkzaam is, als
nog in de sociale werknem ersverzekeringen w o rd t opgenom en. Aangezien 
de Staatssecretaris van Sociale Zaken zich m et d it advies kan verenigen en 
de bevoegdheid hiertoe reeds was opgenom en in het K oninklijk besluit van 
14 decem ber 1973, Stb. 627, lig t het in zijn voornem en om bij m inisterië le 
beschikking aan d it advies gevolg te geven.

Voorts heeft de Sociale Verzekeringsraad er in verband m et deze aangele
genheid op gewezen, dat in laatstgenoem d K oninklijk beslu it wel de m oge
lijkheid is gegeven om  ten aanzien van degene, die tegen beloning per
soon lijk  arbeid verrich t nadere regelen te stellen, m aar dat deze m ogelijk
heid ontbreekt ten aanzien van thuisw erkers en hun hulpen. De arbeidsver
houding van thuisw erkers en hun hulpen w o rd t op grond van artikel 1 van 
genoem d Koninklijk beslu it als een d ienstbetrekking aangem erkt als hun be
lon ing  tenm inste  40% van het w ette lijk  m in im um loon  bedraagt. De Raad 
w ijs t er in d it verband op, dat de Centrale Raad van Beroep reeds een zoda
nig ru im e uitleg van het begrip thu isw erker heeft gegeven, dat ook auteurs 
en redactiem edewerkers daar m ogelijk  onder kunnen w orden begrepen. De 
Centrale Raad van Beroep heeft nam elijk in zijn uitspraak van 23 mei 1972 
(WW 1970/128) d it begrip zo ru im  geïnterpreteerd, dat iedereen die thuis 
w erkt ook als thu isw erker w o rd t aangem erkt. D ientengevolge zouden der
halve de auteurs en redactiem edewerkers, die veelal thu is hun redactiewerk 
verrichten op grond van de specifieke bepaling voo r thuisw erkers onder de 
verzekering w orden gebracht. Om d it ju is t ten aanzien van de groep, voor 
w ie  verzekering niet nodig is om dat zij bij w ijze van nevenwerkzaamheden 
aan uitgevers redactionele m edewerking verlenen, te voorkom en, stelt de 
Sociale Verzekeringsraad vo o r om de in het Koninklijk beslu it van 14 decem 
ber 1973 gegeven m ogelijkhe id  bepaalde groepen van personen, die tegen 
be loning persoonlijke arbeid verrichten bij m in isterië le beschikking u it 
te zonderen, uit te breiden to t bepaalde groepen van thuisw erkers. Aan d it 
onderdeel van het advies heeft de Staatssecretaris van Sociale Zaken gevolg 
gegeven in een ontw erp-bes lu it to t w ijz ig ing van het Koninklijk  beslu it van 
14 decem ber 1973. Voor een nadere uiteenzetting moge w orden verwezen 
naar de toe lich ting  op dat ontw erp-beslu it.

Ten einde de bestaande coörd inatie  tussen de kring van verzekerden voo r 
de w erknem ersverzekeringen en de kring van belastingp lichtigen voor de 
loonbelasting te handhaven w o rd t in artikel 1, onderdeel A van het onderha-

Staatsblad 1981 4 3



 

 

 

 

 

 

 

 

vige beslu it een w ijz ig ing  van het v ijfde  lid van artikel 2b van het U itvoe
ringsbeslu it loonbelasting 1965 voorgeste ld, die overeenkom t m et de bepa
ling zoals die is voorgeste ld  in het h iervoor genoem de ontw erp-bes lu it van 
de Staatssecretaris van Sociale Zaken. Op grond van de bestaande bevoegd
heid, opgenom en in artikel 2c, vierde lid, van het U itvoeringsbeslu it loonbe
lasting 1965 en de in het onderhavige on tw erp-beslu it voorgeste lde be
voegdheid ten aanzien van thuisw erkers zal ook in de U itvoeringsbeschik
king loonbelasting 1972 een bepaling w orden opgenom en die e rto e  zal le i
den dat u its lu itend de groep auteurs en redactiem edewerkers die bij w ijze 
van beroep als zodanig werkzaam zijn m et ingang van 1 januari 1981 aan de 
heffing van loonbelasting zal zijn onderw orpen. De overige w ijz ig ingen die 
in het onderhavige on tw erp-bes lu it w orden voorgeste ld  zijn van fo rm ele  
aard. De w ijz ig ing  van artikel I, onderdeel B, betreft de correctie van een fo u 
tieve verw ijz ing in artikel 7. In artikel I, onderdeel C, w o rd t een niet m eer ju is 
te verw ijz ing naar een S taatsbladnum m er in artikel 8, eerste lid, gew ijzigd.
De w ijz ig ing  van artikel I, onderdeel D, houdt verband m et de herplaatsing in 
het Staatsblad van de tekst van de L iquidatiew et O uderdom sw et 1919.

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van A m elsvoort

Staatsblad 1981 4 4


	stb-1981-4



